

SWB Stadtwerke Biedenkopf GmbH**Biedenkopf****Jahres- und Tätigkeitsabschluss gemäß EnWG zum Geschäftsjahr vom 01.01.2020 bis zum 31.12.2020****BILANZ zum 31. Dezember 2020****SWB Stadtwerke Biedenkopf GmbH****AKTIVA**

	31.12.2020		31.12.2019
	EUR	EUR	EUR
A. Anlagevermögen			
I. Immaterielle Vermögensgegenstände			
Konzessionen und Software		925.420,51	939.450,51
II. Sachanlagen			
1. Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte mit Betriebs- und anderen Bauten	537.268,10		610.442,10
2. Gewinnungs- und Bezugsanlagen	96.914,00		122.801,00
3. Verteilungsanlagen			
a) Stromversorgung	3.321.405,00		2.629.558,00
b) Wasserversorgung	5.568.623,00		5.796.916,00
4. Betriebs- und Geschäftsausstattung	792.843,00		363.503,00
5. geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau	363.163,36		952.299,14
		10.680.216,46	10.475.519,24
III. Finanzanlagen			
1. Anteile an verbundenen Unternehmen	1.540.310,16		1.540.310,16
2. Beteiligungen	261.083,88		261.083,88
		1.801.394,04	1.801.394,04
B. Umlaufvermögen			
I. Vorräte			



	31.12.2020		31.12.2019
	EUR	EUR	EUR
Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe		191.727,96	194.077,25
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände			
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	1.099.928,45		1.021.344,34
2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen	5.385,89		185.607,56
3. Forderungen gegen Gesellschafter	2.532,68		63.560,62
4. sonstige Vermögensgegenstände	328.688,80		230.098,14
		1.436.535,82	1.500.610,66
III. Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei Kreditinstituten		1.751.181,83	1.870.090,53
		16.786.476,62	16.781.142,23

PASSIVA

	31.12.2020		31.12.2019
	EUR	EUR	EUR
A. Eigenkapital			
I. Stammkapital		5.000.000,00	5.000.000,00
II. Kapitalrücklage		525.000,00	525.000,00
III. Gewinnrücklage		2.828.000,00	2.078.000,00
IV. Gewinnvortrag		820.129,69	994.686,81
V. Jahresüberschuss		369.168,64	575.442,88
B. Sonderposten für Investitionszuschüsse		2.027.506,00	1.985.162,00
C. Rückstellungen			
1. Steuerrückstellungen	147.438,00		24.928,00
2. sonstige Rückstellungen	409.180,25		220.699,59
		556.618,25	245.627,59
D. Verbindlichkeiten			
1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	2.518.744,59		2.894.934,13
2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	976.024,94		1.268.896,28
3. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	5.517,43		7.637,54
4. Verbindlichkeiten gegenüber Gesellschaftern	483.350,01		332.219,69
5. sonstige Verbindlichkeiten	676.417,07		873.535,31
		4.660.054,04	5.377.222,95
- davon aus Steuern EUR 51.339,41 (EUR 0,00)			

	31.12.2020		31.12.2019
	EUR	EUR	EUR
		16.786.476,62	16.781.142,23

ANHANG zum 31. Dezember 2020

I. Allgemeine Angaben zum Unternehmen

Die SWB Stadtwerke Biedenkopf GmbH hat ihren Sitz in Biedenkopf. Sie ist im Handelsregister des Amtsgerichts Marburg unter HR B 3178 eingetragen.

II. Allgemeine Angaben zum Jahresabschluss

Der Jahresabschluss der SWB Stadtwerke Biedenkopf GmbH zum 31. Dezember 2020 wurde auf der Grundlage der Rechnungslegungsvorschriften des 3. Buches des Handelsgesetzbuches sowie den ergänzenden Bestimmungen des Gesetzes betreffend die GmbH erstellt. Ergänzend zu diesen Vorschriften waren die Regelungen des Energiewirtschaftsgesetzes (EnWG) zu beachten.

Die SWB Stadtwerke Biedenkopf GmbH ist eine kleine Kapitalgesellschaft im Sinne von § 267 Absatz 1 HGB.

Zur Verbesserung der Aussagefähigkeit des Jahresabschlusses wurde im Anlagevermögen der Posten Verteilungsanlagen aufgenommen. Forderungen gegen und Verbindlichkeiten gegenüber Gesellschaftern sind gemäß § 42 Abs. 3 GmbHG in gesonderten Bilanzposten ausgewiesen worden. Die von Kunden für Anschlusskosten gezahlten Zuschüsse sind als Sonderposten für Investitionszuschüsse passiviert worden.

Die Gewinn- und Verlustrechnung wurde nach dem Gesamtkostenverfahren erstellt.

III. Angaben zu den Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Die immateriellen Vermögensgegenstände wurden zu Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten aktiviert und auf die betriebsgewöhnliche Nutzungsdauer von 3 bis 15 Jahren planmäßig linear abgeschrieben.

Das Sachanlagevermögen wurde zu Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten angesetzt und unter Zugrundelegung einer Nutzungsdauer von 3 bis 50 Jahren planmäßig abgeschrieben. Die Abschreibung erfolgte nach der geometrisch-degressiven bzw. der linearen Methode.

Die Bewertung der Finanzanlagen erfolgte zu Anschaffungskosten.

Die Vorräte wurden zu Anschaffungskosten bei Anwendung zulässiger Bewertungsvereinfachungsverfahren bilanziert.

Die Bewertung der Forderungen und sonstigen Vermögensgegenstände erfolgte zum Nennwert.

Den Ausfallrisiken ist durch die Bildung von Einzelwertberichtigungen und von pauschalen Wertberichtigungen Rechnung getragen.

Der Ansatz der flüssigen Mittel erfolgte zum Nominalwert.

Die Rückstellungen sind mit dem Erfüllungsbetrag bewertet, der nach vernünftiger kaufmännischer Beurteilung notwendig ist.

Die sonstigen Rückstellungen sind für alle weiteren ungewissen Verbindlichkeiten gebildet. Dabei sind alle erkennbaren Risiken berücksichtigt. Rückstellungen mit einer erwarteten Restlaufzeit von mehr als einem Jahr werden mit dem auf der Grundlage von § 253 HGB ergebenden, von der Deutschen Bundesbank ermittelten, Marktzinssatz abgezinst.

Verbindlichkeiten sind zum Erfüllungsbetrag passiviert worden.

IV. Angaben und Erläuterungen zu einzelnen Posten der Bilanz

Umlaufvermögen

Die Forderungen und sonstigen Vermögensgegenstände sind mit einer Restlaufzeit von bis zu einem Jahr fällig.

Die Forderungen gegen verbundene Unternehmen resultieren gegenüber der Gasversorgung Biedenkopf GmbH sowie der Nahwärme Biedenkopf GmbH aus Lieferungen und Leistungen.

Die Forderungen gegen Gesellschafter enthalten TEUR 3 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen (Vorjahr TEUR 64).

Sonderposten für Investitionszuschüsse zum Anlagevermögen

Für die Herstellung von Versorgungsanschlüssen erhaltene Baukostenzuschüsse werden in einen Sonderposten eingestellt und über die betriebsgewöhnliche Nutzungsdauer der bezuschussten Anlagegüter aufgelöst.

Verbindlichkeiten

Die Fristigkeit der Verbindlichkeiten zeigt folgende Übersicht:

	Stand 31.12.2020	davon mit einer Restlaufzeit			Stand 31.12.2019
	EUR	bis 1 Jahr EUR (Vorjahr)	von 1 bis 5 Jahren EUR (Vorjahr)	über 5 Jahre EUR (Vorjahr)	EUR
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	2.518.744,59	356.635,99	1.236.443,97	925.664,63	2.894.934,13
		(376.188,71)	(1.372.596,32)	(1.146.149,10)	
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	976.024,94	976.024,94	0,00	0,00	1.268.896,28
		(1.268.896,28)	(0,00)	(0,00)	
Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	5.517,43	5.517,43	0,00	0,00	7.637,54
		(7.637,54)	(0,00)	(0,00)	
Verbindlichkeiten gegenüber Gesellschaftern	483.350,01	483.350,01	0,00	0,00	332.219,69
		(332.219,69)	(0,00)	(0,00)	
Sonstige Verbindlichkeiten	676.417,07	676.417,07	0,00	0,00	873.535,31
		(873.535,31)	(0,00)	(0,00)	
	4.660.054,04	2.497.945,44	1.236.443,97	925.664,63	5.377.222,95
		(2.858.477,53)	(1.372.596,32)	(1.146.149,10)	

Die Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten sind durch Ausfallbürgerschaften der Stadt Biedenkopf besichert. Bei den Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen bestehen die üblichen Eigentumsvorbehalte.

V. Sonstige Pflichtangaben

Sonstige finanzielle Verpflichtungen

Es bestehen jährliche sonstige finanzielle Verpflichtungen aus Mietverträgen in Höhe von TEUR 92.

Arbeitnehmer

Die Gesellschaft beschäftigte im Jahresdurchschnitt 20 (Vorjahr 20) eigene Arbeitnehmer.

Angaben gem. § 6b Abs. 2 EnWG

Gemäß § 6b Abs. 2 EnWG sind Geschäfte größeren Umfangs mit verbundenen sowie assoziierten Unternehmen, wenn sie aus dem Rahmen der gewöhnlichen Energieversorgungstätigkeit herausfallen und für die Beurteilung der Vermögens- und Ertragslage von wesentlicher Bedeutung sind, gesondert auszuweisen.

Im Materialaufwand sind von verbundenen Unternehmen (Gasversorgung Biedenkopf GmbH) in Rechnung gestellte Gasbezugskosten sowie Netzentgelte von TEUR 5,0 (Vorjahr TEUR 6,6) enthalten.

**Tätigkeiten gem. § 6b Abs. 3 EnWG**

Im Jahr 2020 wurden von der SWB Stadtwerke Biedenkopf GmbH sowohl Tätigkeiten in der Sparte des Stromnetzes als auch des Stromvertriebs wahrgenommen. Des Weiteren ist bereits seit 2017 ein Kontenkreis für die Sparte des Messstellenbetriebs eingerichtet.

Biedenkopf, 14. Januar 2022

Wolfgang Buder, Geschäftsführer

Bilanz für die Sparte Strom Netz**AKTIVSEITE**

	Entflechtung		Entflechtung	
	Gesamt 2020	Netz 2020	Gesamt 2019	Netz 2019
	EUR	EUR	EUR	EUR
A. Anlagevermögen				
I. Immaterielle Vermögensgegenstände				
1. Konzessionen und Software	925.420,51	435.637,92	939.450,51	442.633,75
II. Sachanlagen				
1. Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte mit Betriebs- und anderen Bauten	537.268,10	342.914,29	610.442,10	367.939,19
2. Gewinnungs- und Bezugsanlagen	96.914,00	0,00	122.801,00	0,00
3. Verteilungsanlagen	8.890.028,00	3.117.116,00	8.426.474,00	2.410.198,00
4. Betriebs- und Geschäftsausstattung	792.843,00	205.121,01	363.503,00	237.337,10
5. geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau	363.163,36	107.847,39	952.299,14	423.435,69
	10.680.216,46	3.772.998,69	10.475.519,24	3.438.909,98
III. Finanzanlagen				
1. Anteile an verbundenen Unternehmen	1.540.310,16	0,00	1.540.310,16	0,00
2. Beteiligungen	261.083,88	0,00	261.083,88	0,00
	1.801.394,04	0,00	1.801.394,04	0,00
	13.407.031,01	4.208.636,61	13.216.363,79	3.881.543,73
B. Umlaufvermögen				
I. Vorräte				
1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	191.727,96	52.191,70	194.077,25	51.270,43
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände				
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	1.099.928,45	554.363,94	1.021.344,34	533.141,75
2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen	5.385,89	2.714,49	185.607,56	96.887,15



	Entflechtung		Entflechtung	
	Gesamt 2020	Netz 2020	Gesamt 2019	Netz 2019
	EUR	EUR	EUR	EUR
3. Forderungen gegen Gesellschafter	2.532,68	1.276,47	63.560,62	33.178,64
4. Sonstige Vermögensgegenstände	328.688,80	202.298,78	230.098,14	106.282,25
	1.436.535,82	760.653,68	1.500.610,66	769.489,79
II. Guthaben bei Kreditinstituten	1.751.181,83	882.595,64	1.870.090,53	976.187,26
	16.786.476,62	5.904.077,63	16.781.142,23	5.678.491,21

PASSIVSEITE

	Entflechtung		Entflechtung	
	Gesamt 2020	Netz 2020	Gesamt 2019	Netz 2019
	EUR	EUR	EUR	EUR
A. Eigenkapital				
I. Gezeichnetes Kapital	5.000.000,00	1.766.350,00	5.000.000,00	1.641.400,00
II. Kapitalrücklagen	525.000,00	185.466,75	525.000,00	172.347,00
III. Gewinnrücklagen	2.828.000,00	999.047,56	2.078.000,00	682.165,84
IV. Gewinnvortrag	820.129,69	-42.250,93	994.686,81	-24.762,08
V. Jahresüberschuss/Verlust	369.168,64	479.282,20	575.442,88	228.721,15
VI. Ausgleichsposten		280.610,84		594.816,79
	9.542.298,33	3.668.506,42	9.173.129,69	3.294.688,70
B. Sonderposten für Investitionszuschüsse	2.027.506,00	175.801,00	1.985.162,00	196.916,00
D. Rückstellungen				
1. Steuerrückstellungen	147.438,00	191.414,98	24.928,00	9.908,13
2. Sonstige Rückstellungen	409.180,25	99.866,77	220.699,59	60.658,14
	556.618,25	291.281,75	245.627,59	70.566,27
E. Verbindlichkeiten				
1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	2.518.744,59	889.796,90	2.894.934,13	950.348,98
2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	976.024,94	471.420,05	1.268.896,28	695.355,16
3. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	5.517,43	2.664,92	7.637,54	4.185,37
4. Verbindlichkeiten gegenüber Gesellschaftern	483.350,01	65.552,82	332.219,69	12.795,18
5. Sonstige Verbindlichkeiten	676.417,07	339.053,77	873.535,31	453.635,55
	4.660.054,04	1.768.488,46	5.377.222,95	2.116.320,24
	16.786.476,62	5.904.077,63	16.781.142,23	5.678.491,21

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG für die Sparte Strom Netz für das jeweilige Geschäftsjahr vom 1. Januar bis 31. Dezember

	Entflechtung 2020		Entflechtung 2019	
	Gesamt	Netz	Gesamt	Netz
	EUR	EUR	EUR	EUR
1. Umsatzerlöse	9.390.575,70	4.724.746,14	9.196.230,55	4.797.330,24
2. Andere aktivierte Eigenleistungen	157.867,36	77.669,12	187.482,14	72.960,66
3. Sonstige betriebliche Erträge	80.893,65	12.009,14	79.553,83	25.726,56
4. Materialaufwand				
a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	5.214.301,12	2.520.043,33	5.571.163,92	3.055.349,21
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen	833.869,39	423.369,54	905.691,87	397.947,24
	6.048.170,51	2.943.412,87	6.476.855,79	3.453.296,45
5. Personalaufwand				
a) Löhne und Gehälter	1.118.746,49	498.692,95	1.135.438,20	520.780,90
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung	291.131,84	126.043,43	307.217,03	139.288,74
	1.409.878,33	624.736,38	1.442.655,23	660.069,64
6. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	1.039.337,06	289.421,13	836.078,57	274.347,11
7. Sonstige betriebliche Aufwendungen	626.210,07	259.103,78	538.836,14	223.815,46
8. Erträge aus Beteiligungen	50.920,00	0,00	554.921,66	0,00
9. Zinsen und ähnliche Erträge	0,00	0,00	0,00	0,00
10. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	30.344,51	10.719,80	41.786,63	13.717,71
11. Steuern vom Einkommen und Ertrag	159.001,15	206.427,13	101.892,59	40.499,23
12. Ergebnis nach Steuern	367.315,08	480.603,31	580.083,23	230.271,86
13. Sonstige Steuern	-1.853,56	1.321,11	4.640,35	1.550,71
14. Jahresüberschuss	369.168,64	479.282,20	575.442,88	228.721,15

Bilanz für die Sparte Strom Vertrieb

AKTIVSEITE



	Entflechtung		Entflechtung	
	Gesamt 2020	Vertrieb 2020	Gesamt 2019	Vertrieb 2019
	EUR	EUR	EUR	EUR
A. Anlagevermögen				
I. Immaterielle Vermögensgegenstände				
1. Konzessionen und Software	925.420,51	83.779,12	939.450,51	85.249,58
II. Sachanlagen				
1. Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte mit Betriebs- und anderen Bauten	537.268,10	51.048,36	610.442,10	55.630,41
2. Gewinnungs- und Bezugsanlagen	96.914,00	0,00	122.801,00	0,00
3. Verteilungsanlagen	8.890.028,00	0,00	8.426.474,00	0,00
4. Betriebs- und Geschäftsausstattung	792.843,00	32.577,73	363.503,00	42.872,84
5. geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau	363.163,36	0,00	952.299,14	0,00
	10.680.216,46	83.626,09	10.475.519,24	98.503,25
III. Finanzanlagen				
1. Anteile an verbundenen Unternehmen	1.540.310,16	0,00	1.540.310,16	0,00
2. Beteiligungen	261.083,88	0,00	261.083,88	0,00
	1.801.394,04	0,00	1.801.394,04	0,00
	13.407.031,01	167.405,21	13.216.363,79	183.752,83
B. Umlaufvermögen				
I. Vorräte				
1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	191.727,96	0,00	194.077,25	0,00
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände				
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	1.099.928,45	283.781,54	1.021.344,34	227.759,79
2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen	5.385,89	1.389,56	185.607,56	41.390,49
3. Forderungen gegen Gesellschafter	2.532,68	653,43	63.560,62	14.174,02
4. Sonstige Vermögensgegenstände	328.688,80	106.587,46	230.098,14	-11.366,26
	1.436.535,82	392.411,99	1.500.610,66	271.958,04
II. Guthaben bei Kreditinstituten				
	1.751.181,83	451.804,91	1.870.090,53	417.030,19
	16.786.476,62	1.011.622,11	16.781.142,23	872.741,06

PASSIVSEITE



	Entflechtung		Entflechtung	
	Gesamt 2020	Vertrieb 2020	Gesamt 2019	Vertrieb 2019
	EUR	EUR	EUR	EUR
A. Eigenkapital				
I. Gezeichnetes Kapital	5.000.000,00	39.150,00	5.000.000,00	47.000,00
II. Kapitalrücklagen	525.000,00	4.110,75	525.000,00	4.935,00
III. Gewinnrücklagen	2.828.000,00	22.143,24	2.078.000,00	19.533,20
IV. Gewinnvortrag	820.129,69	-771.744,19	994.686,81	-574.882,20
V. Jahresüberschuss/Verlust	369.168,64	-14.674,07	575.442,88	-189.811,99
VI. Ausgleichsposten		1.100.334,29		868.079,51
	9.542.298,33	379.320,02	9.173.129,69	174.853,52
B. Sonderposten für Investitionszuschüsse	2.027.506,00	0,00	1.985.162,00	0,00
D. Rückstellungen				
1. Steuerrückstellungen	147.438,00	-5.860,51	24.928,00	-8.222,59
2. Sonstige Rückstellungen	409.180,25	48.232,50	220.699,59	63.991,68
	556.618,25	42.371,99	245.627,59	55.769,09
E. Verbindlichkeiten				
1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	2.518.744,59	19.721,77	2.894.934,13	27.212,38
2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	976.024,94	365.033,33	1.268.896,28	411.122,39
3. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	5.517,43	2.063,52	7.637,54	2.474,56
4. Verbindlichkeiten gegenüber Gesellschaftern	483.350,01	27.779,11	332.219,69	5.129,22
5. Sonstige Verbindlichkeiten	676.417,07	175.332,38	873.535,31	196.179,90
	4.660.054,04	589.930,11	5.377.222,95	642.118,45
	16.786.476,62	1.011.622,12	16.781.142,23	872.741,06

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG für die Sparte Strom Vertrieb für das jeweilige Geschäftsjahr vom 1. Januar bis 31. Dezember

	Entflechtung 2020		Entflechtung 2019	
	Gesamt	Vertrieb	Gesamt	Vertrieb
	EUR	EUR	EUR	EUR
1. Umsatzerlöse	9.390.575,70	2.413.349,99	9.196.230,55	2.050.143,50
2. Andere aktivierte Eigenleistungen	157.867,36	0,00	187.482,14	0,00
3. Sonstige betriebliche Erträge	80.893,65	13.376,87	79.553,83	26.624,40



	Entflechtung 2020		Entflechtung 2019	
	Gesamt	Vertrieb	Gesamt	Vertrieb
	EUR	EUR	EUR	EUR
4. Materialaufwand				
a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	5.214.301,12	1.947.979,16	5.571.163,92	1.802.725,95
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen	833.869,39	8.806,90	905.691,87	29.180,27
	6.048.170,51	1.956.786,06	6.476.855,79	1.831.906,22
5. Personalaufwand				
a) Löhne und Gehälter	1.118.746,49	211.918,66	1.135.438,20	208.961,84
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung	291.131,84	63.133,44	307.217,03	64.766,11
	1.409.878,33	275.052,10	1.442.655,23	273.727,95
6. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	1.039.337,06	38.590,37	836.078,57	37.816,22
7. Sonstige betriebliche Aufwendungen	626.210,07	181.534,39	538.836,14	154.791,10
8. Erträge aus Beteiligungen	50.920,00	0,00	554.921,66	0,00
9. Zinsen und ähnliche Erträge	0,00	0,00	0,00	0,00
10. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	30.344,51	237,60	41.786,63	392,80
11. Steuern vom Einkommen und Ertrag	159.001,15	-6.320,13	101.892,59	-33.609,65
12. Ergebnis nach Steuern	367.315,08	-19.153,53	580.083,23	-188.256,74
13. Sonstige Steuern	-1.853,56	-4.479,46	4.640,35	1.555,25
14. Jahresüberschuss	369.168,64	-14.674,07	575.442,88	-189.811,99

Bilanz für die Sparte Strom Messstellenbetrieb

AKTIVSEITE

	Entflechtung		Entflechtung	
	Gesamt 2020	Messstellenbetrieb 2020	Gesamt 2019	Messstellenbetrieb 2019
	EUR	EUR	EUR	EUR
A. Anlagevermögen				
I. Immaterielle Vermögensgegenstände				
1. Konzessionen und Software	925.420,51	0,00	939.450,51	0,00
II. Sachanlagen				
1. Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte mit Betriebs- und anderen Bauten	537.268,10	0,00	610.442,10	0,00



	Entflechtung		Entflechtung	
	Gesamt 2020	Messstellenbetrieb 2020	Gesamt 2019	Messstellenbetrieb 2019
	EUR	EUR	EUR	EUR
2. Gewinnungs- und Bezugsanlagen	96.914,00	0,00	122.801,00	0,00
3. Verteilungsanlagen	8.890.028,00	0,00	8.426.474,00	0,00
4. Betriebs- und Geschäftsausstattung	792.843,00	0,00	363.503,00	0,00
5. geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau	363.163,36	0,00	952.299,14	0,00
	10.680.216,46	0,00	10.475.519,24	0,00
III. Finanzanlagen				
1. Anteile an verbundenen Unternehmen	1.540.310,16	0,00	1.540.310,16	0,00
2. Beteiligungen	261.083,88	0,00	261.083,88	0,00
	1.801.394,04	0,00	1.801.394,04	0,00
	13.407.031,01	0,00	13.216.363,79	0,00
B. Umlaufvermögen				
I. Vorräte				
1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	191.727,96	0,00	194.077,25	0,00
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände				
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	1.099.928,45	0,00	1.021.344,34	0,00
2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen	5.385,89	0,00	185.607,56	0,00
3. Forderungen gegen Gesellschafter	2.532,68	0,00	63.560,62	0,00
4. Sonstige Vermögensgegenstände	328.688,80	0,00	230.098,14	0,00
	1.436.535,82	0,00	1.500.610,66	0,00
II. Guthaben bei Kreditinstituten	1.751.181,83		1.870.090,53	0,00
	16.786.476,62	0,00	16.781.142,23	0,00

PASSIVSEITE

	Entflechtung		Entflechtung	
	Gesamt 2020	Messstellenbetrieb 2020	Gesamt 2019	Messstellenbetrieb 2019
	EUR	EUR	EUR	EUR
A. Eigenkapital				
I. Gezeichnetes Kapital	5.000.000,00	0,00	5.000.000,00	0,00
II. Kapitalrücklagen	525.000,00	0,00	525.000,00	0,00
III. Gewinnrücklagen	2.828.000,00	0,00	2.078.000,00	0,00
IV. Gewinnvortrag	820.129,69	-55.349,12	994.686,81	-21.355,60



	Entflechtung		Entflechtung	
	Gesamt 2020	Messstellenbetrieb 2020	Gesamt 2019	Messstellenbetrieb 2019
	EUR	EUR	EUR	EUR
V. Jahresüberschuss/Verlust	369.168,64	-15.229,30	575.442,88	-33.993,52
VI. Ausgleichsposten		70.578,42		55.349,12
	9.542.298,33	0,00	9.173.129,69	0,00
B. Sonderposten für Investitionszuschüsse	2.027.506,00	0,00	1.985.162,00	0,00
D. Rückstellungen				
1. Steuerrückstellungen	147.438,00	0,00	24.928,00	0,00
2. Sonstige Rückstellungen	409.180,25	0,00	220.699,59	0,00
	556.618,25	0,00	245.627,59	0,00
E. Verbindlichkeiten				
1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	2.518.744,59	0,00	2.894.934,13	0,00
2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	976.024,94	0,00	1.268.896,28	0,00
3. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	5.517,43	0,00	7.637,54	0,00
4. Verbindlichkeiten gegenüber Gesellschaftern	483.350,01	0,00	332.219,69	0,00
5. Sonstige Verbindlichkeiten	676.417,07	0,00	873.535,31	0,00
	4.660.054,04	0,00	5.377.222,95	0,00
	16.786.476,62	0,00	16.781.142,23	0,00

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG für die Sparte Strom Messstellenbetrieb für das jeweilige Geschäftsjahr vom 1. Januar bis 31. Dezember

	Entflechtung 2020		Entflechtung 2019	
	Gesamt	Messstellenbetrieb	Gesamt	Messstellenbetrieb
	EUR	EUR	EUR	EUR
1. Umsatzerlöse	9.390.575,70	19.891,32	9.196.230,55	4.375,85
2. Andere aktivierte Eigenleistungen	157.867,36	0,00	187.482,14	0,00
3. Sonstige betriebliche Erträge	80.893,65	0,00	79.553,83	0,00
4. Materialaufwand				
a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	5.214.301,12	34.912,14	5.571.163,92	39.212,93
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen	833.869,39	3.986,82	905.691,87	4.419,88
	6.048.170,51	38.898,96	6.476.855,79	43.632,81
5. Personalaufwand				



	Entflechtung 2020		Entflechtung 2019	
	Gesamt	Messstellenbetrieb	Gesamt	Messstellenbetrieb
	EUR	EUR	EUR	EUR
a) Löhne und Gehälter	1.118.746,49	0,00	1.135.438,20	0,00
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung	291.131,84	0,00	307.217,03	0,00
6. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	1.409.878,33	0,00	1.442.655,23	0,00
7. Sonstige betriebliche Aufwendungen	1.039.337,06	0,00	836.078,57	0,00
8. Erträge aus Beteiligungen	626.210,07	2.780,93	538.836,14	755,73
9. Zinsen und ähnliche Erträge	50.920,00	0,00	554.921,66	0,00
10. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	0,00	0,00	0,00	0,00
11. Steuern vom Einkommen und Ertrag	30.344,51	0,00	41.786,63	0,00
12. Ergebnis nach Steuern	159.001,15	-6.559,27	101.892,59	-6.019,17
13. Sonstige Steuern	367.315,08	-15.229,30	580.083,23	-33.993,52
14. Jahresüberschuss	-1.853,56	0,00	4.640,35	0,00
	369.168,64	-15.229,30	575.442,88	-33.993,52